
 

Programma annuale 2022 “I. C. G. MATTEOTTI” – TOIC87100D - RIVOLI 
 
 Pagina1 

   

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Giacomo Matteotti”    

 

Scuole dell’Infanzia, Primarie, Secondaria di Primo Grado di Rivoli  
Via Monte Bianco 23 – 10098 RIVOLI (TO)  Tel. 011 9534952   

e-mail toic87100d@istruzione.ittoic87100d@pec.istruzione.it www.icmatteotti.edu.it 
Codice Fiscale 95598040012          Codice Meccanografico TOIC87100D 

 

Prot.1497 

 

All’Albo on line                   

      Al sito web   

Agli Atti  
 

OGGETTO: Determina dirigenziale avvio indagine di mercato finalizzata ad affidamento diretto nel 

MEPA (Trattativa diretta)Art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisto strumentazione 

digitale PON Digital Board.  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board:  

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”   

Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-16 - CUP:G29J21009670006 

Titolo: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

Scolastica”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA l a Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;   

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

mailto:toic87100d@istruzione.it
mailto:toic87100d@istruzione.it
mailto:toic87100d@istruzione.it
http://www.icmatteotti.gov.it/


 

Programma annuale 2022 “I. C. G. MATTEOTTI” – TOIC87100D - RIVOLI 
 
 Pagina2 

   

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);  

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32;  

 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014 della 

Commissione Europea;  

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei” 2021/2020; 

VISTO l’Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

prot. AOODGEFID 28966 del 06/09/2021;  

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n° AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica;  

VISTO l’Assunzione al Bilancio del 16/11/2021;  

VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018;  

VISTO il progetto tecnico “PON DIGITAL BOARD” prot. 1476 del 21/03/2022 prodotto dal DS 

 

CONSIDERATO CHE nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e 

dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;  

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016  



 

Programma annuale 2022 “I. C. G. MATTEOTTI” – TOIC87100D - RIVOLI 
 
 Pagina3 

   

DETERMINA  
 

- Di avviare una indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto nel Mepa (Trattativa 

diretta) Art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’acquisto di monitor interattivi e PC 

uso segreteria con le caratteristiche tecniche che soddisfano il progetto “Pon Digital Board”   

- Saranno richiesti n. 3 preventivi a ditte  aventi i requisiti specificati nell’invito.  

- L’indagine sarà effettuata allo scopo di individuare gli operatori economici presenti sul mercato 

qualificati per la fornitura richiesta. L’indagine non rappresenta atto di gara ma è finalizzata 

all’affidamento diretto ex art. 36 co. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante ordine diretto 

su Mepa.  

- Le richieste che perverranno non potranno in alcun modo essere vincolanti per questa 

Amministrazione. Al riguardo si precisa che la presentazione del preventivo non costituirà 

obbligo per l’Istituto di successivo affidamento diretto all’Impresa.  

- Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 46.963,82comprensivo di IVA per 

l’acquisto di: 

 numero max Monitor didattici Interattivi Touch 65” 4K con android come da capitolato 2 

tablet e vetrofanie pubblicitarie, comprendenti: trasporto, installazione sicura in aula, 

smontaggio spostamento e rimontaggio delle attuali lavagne, riposizionamento di presa elettrica 

protetta, garanzia di funzionamento con assistenza on site. 

- Di indicare il CUP n. G29J21009670006 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 

alla presente procedura d’acquisto; 

- Di adottare un disciplinare di gara contenente caratteristiche tecniche del prodotto richiesto e 

condizioni contrattuali da rispettare e che costituiranno allegato della trattativa diretta su Mepa; 

- Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato 

A03/05 DB Progetto “Digital Board - Avviso 28966/2021” per complessivi Euro 46.963,82;  

- Di richiedere la garanzia definitiva della fornitura di cui all’art, 103 comma 11 Codice degli 

Appalti pari al 10% dell'importo contrattuale (imponile) con le modalità che saranno indicate nel 

disciplinare di gara; la garanzia sarà svincolata ai sensi e secondo le modalità di cui all’articolo 

103 del D.Lgs 50/2016.  

La garanzia sarà valida per tutta la durata del contratto e sarà svincolata, previa verifica della 

consegna e collaudo delle attrezzature da parte dell’Istituto Scolastico in contraddittorio con un 

rappresentante dell’operatore economico.   

- Di precisare che:  

• il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente 

scolastico Prof. Tomeo Maurizio;  

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi;  

 

Rivoli,  21 marzo 2022 
           Il Dirigente Scolastico 

Prof.Maurizio Tomeo 
(firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 


